
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2025 г. N 711 "О внесении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2025 г. N 711 
"О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 марта 2025 г. N 243 "Об утверждении Порядка применения к обучающимся по 
образовательным программам основного общего образования, образовательным 
программам среднего общего образования, образовательным программам среднего 

профессионального образования и соответствующим дополнительным 
профессиональным программам, основным программам профессионального обучения 

и дополнительным общеобразовательным программам мер дисциплинарного 
взыскания и снятия их с указанных обучающихся"

В соответствии с частью 12 статьи 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" и подпунктом 4.2.18 пункта 4 Положения о Министерстве 
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 марта 2025 г. N 243 "Об утверждении Порядка применения к 
обучающимся по образовательным программам основного общего образования, образовательным 
программам среднего общего образования, образовательным программам среднего профессионального 
образования и соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным 
программам профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным программам мер 
дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся" (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 25 апреля 2025 г., регистрационный N 81979).

2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2031 года.

Министр С.С. Кравцов

Зарегистрировано в Минюсте России 30 октября 2025 г.
Регистрационный N 83999

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства

просвещения Российской Федерации
от 30 сентября 2025 г. N 711

Изменения,
которые вносятся в приказ Министерства просвещения Российской Федерации
от 27 марта 2025 г. N 243 "Об утверждении Порядка применения к обучающимся

по образовательным программам основного общего образования, образовательным программам 
среднего общего образования, образовательным программам среднего профессионального 

образования и соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным 
программам профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным программам 

мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся"

1. В преамбуле слова "Министерстве просвещения Российской Федерации от 28 июля 2018 г. 
N 884, приказываю:" заменить словами "Министерстве просвещения Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, 
приказываю:".

2. В пункте 9 Порядка применения к обучающимся по образовательным программам основного 
общего образования, образовательным программам среднего общего образования, образовательным 
программам среднего профессионального образования и соответствующим дополнительным 
профессиональным программам, основным программам профессионального обучения и 
дополнительным общеобразовательным программам мер дисциплинарного взыскания и снятия их с 
указанных обучающихся (далее - Порядок) слова "в пункте 11 настоящего Порядка" заменить словами 
"в пункте 8 настоящего Порядка".

3. В пункте 10 Порядка слова "указанного в пункте 8 настоящего Порядка," заменить словами 
"указанного в пункте 7 настоящего Порядка,".

https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412957325/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108526
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/14218
https://internet.garant.ru/document/redirect/72003700/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411943812/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411943812/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/411943812/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/411943812/1010


Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2025 г. N 711 "О внесении

22.12.2025 Система ГАРАНТ 2


	Пункт 1
	Пункт 2
	Изменения, которые вносятся в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 марта 2025 г. N 243 "Об утверждении Порядка применения к обучающимся по образовательным программам основного общего образования, образовательным программам среднего общего образования, образовательным программам среднего профессионального образования и соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным программам профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным программам мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся"
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3


